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1. Bevezetés

1.1. A városiasodás folyamata és hatásai

A városiasodás (urbanizáció) az európai civilizáció egyik alapvető jellemzője, maga a

folyamat időszámításunk előtt kb. 700-tól dél-kelet Európából kiindulva terjedt ki fokozatosan

az egész kontinensre (Antrop 2000). Az urbanizáció folyamata a városok térbeli és

népességbeli növekedését, valamint a városi életforma terjedését jelenti. Az elmúlt évezred

végén és az új évezred kezdetén a városiasodás és az azzal együtt járó környezeti hatások

jelentették és jelentik az egyik legnagyobb kihívást, amellyel az emberiségnek szembe kell

néznie. A probléma oka az, hogy a városok kialakítása során alapvetően csak az ember

igényeit próbálják kiszolgálni és a többi élőlény igényeire nem igazán vannak tekintettel. Az

urbanizáció hatására az eredeti, természetes környezettől gyökeresen eltérő táj formálódik,

amelyben új, mesterségesen létrehozott élőhelyek keletkeznek. Annak ellenére, hogy nagyobb

emberi települések már kb. 9000 éve léteznek, az urbanizáció és a vele járó környezet

átalakító és -romboló tevékenység csak néhány száz éve vált igazán érzékelhetővé. Ez azzal

hozható összefüggésbe, hogy bár az emberiség létszáma folyamatosan növekszik, de igazán a

19. századi ipari forradalom és a 20. századi technológiai áttörések gyorsították fel a városok

növekedését és fejlődését. Napjainkban már majdnem 7 milliárd ember él a Földön és az

egyre fokozódó emberi hatások és lehetséges következményei miatt az urbanizáció mind a

kutatók, mind a tervezők és döntéshozók figyelmének középpontjába került, mivel

napjainkban egyre erősödik a felismerés, hogy az élet jövője veszélyben forog (Wilson 2002).

Az emberek fele, több mint 3,4 milliárd ember városokban él, az iparosodott államokban ez az

arány már a 80 százalékot is eléri (Davis 2006). A városiasodott területek aránya világszerte

robbanásszerűen emelkedik, megalapozva azt a feltételezést, hogy 2025-re az emberiség több

mint 60 %-a városlakó lesz (Antrop 2000).

Amellett, hogy a városi területek életteret jelentenek a városlakóknak, valódi ökológiai

értékkel is bírnak. Az emberi tevékenységek sokfélesége az élőhelyek változatosságát alakítja

ki és tartja fenn a városokban, a szinte természetes élőhelyektől az erőteljesen átalakított

élőhelyekig megtalálható mindenféle típus. Az urbán kifejezés az emberek nagy sűrűségével

jellemezhető humán közösség típusára utal, a lakóépületekkel és egyéb általuk létrehozott

mesterséges objektumokkal együtt (Niemelä 1999). Forman és Godron (1986) az emberi

hatások intenzitása alapján a városokban tapasztalható változatos tájhasználati típusok öt

főtípusát különböztette meg az eredeti természetes környezettől az emberek által erőteljesen
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átalakított városközpontig húzódó kontinuum mentén. A gradiens érintetlen végén, a rurál

területen, a természetes táj mátrixát a nem telepített és nem kezelt őshonos élőhelyek alkotják.

A következő típus a kezelt tájforma, telepített és/vagy kezelt őshonos vagy nem őshonos fajok

alkotta élőhelyekkel. A kontinuum közepén a művelt táj helyezkedik el, melyet

mezőgazdasági területek alkotnak, melyek lehetnek szántóföldek vagy legelők. A szuburbán

tájat a házak, udvarok és utak alacsony-mérsékelt sűrűsége jellemzi. A gradiens városi, urbán

vége jellemezhető a legintenzívebb emberi hatással és ezt a tájformát a sűrűn elhelyezkedő

lakó- és üzleti épületek, utak és egyéb aszfaltozott felszínek uralják. Természetesen ezek a jól

elkülönülő tájformák a többi típus foltjait is magukba foglalhatják (Forman és Godron 1986).

Ez a rurál - urbán gradiens, amely a világ minden városában hasonló formában megjelenik,

kitűnő lehetőséget biztosít a humán hatások intenzitásának élővilágra gyakorolt hatásaink

vizsgálatához (McDonnell és mtsai. 1997).

A fokozódó urbanizáció hatására a környezeti feltételek is megváltoznak, amely az

abiotikus faktorok szintjén is megnyilvánul. A rurál területek felől a városok központja felé

haladva nő az emberek létszáma és sűrűsége, az utak sűrűsége, a levegő és talajszennyezés, a

mesterségesen létrehozott felszínek (járda, sétány, út, épületek) aránya (McKinney 2002). Az

urbán területek fontos forrásai az üvegházgázoknak (CO2, CH4, N2O, CFC11 és CFC12),

egyéb légszennyező anyagoknak (O3, NOx, NO3
–, NH4

+) és a hőnek, amelyek hozzájárulnak a

regionális és globális környezeti változásokhoz. Számos vizsgálat (Karl és mtsai. 1988, Jones

és mtsai. 1990, Hawkins és mtsai. 2004, Shen és mtsai. 2008) igazolta, hogy a levegő

hőmérséklete (és ebből adódóan a talajhőmérséklet is; Pouyat és mtsai. 1997) a városokban 1-

2 °C-kal magasabb, mint a környező rurál területeken (ún. hősziget-hatás). A városközpontok

felé haladva nő az átlagos éves csapadékmennyiség, a talaj tömörödöttsége és a talaj

lúgossága is (Sukopp és Werner 1982, Medley és mtsai. 1995, Pickett és mtsai. 2001).

Ezenkívül a légköri CO2 koncentráció (Grimmond és mtsai. 2002, Idso és mtsai. 2001, 2002,

Pataki és mtsai. 2003, Shen és mtsai. 2008), a nitrogén mennyisége, lebomlási aránya (Pouyat

és mtsai. 1997, Lovett és mtsai. 2000, Fenn és mtsai. 2003, Zhu és Carreiro 2004, Carreiro és

Tripler 2005) és a talaj nehézfémtartalma (Gulson és mtsai. 1981) is magasabb az urbán

területeken, mint rurál környezetükben. Számos alapvető folyamat is szignifikánsan változik a

rurál - urbán gradiens mentén, mint például a primer produkció (Gregg és mtsai. 2003), a talaj

szénforgalma (Pouyat és mtsai. 2002, Koerner és Klopatek 2002), az avarlebontás és a talaj

nitrogénforgalma (Groffman és mtsai. 1995, McDonnell és mtsai. 1997, Pouyat és mtsai.

1997, Hope és mtsai. 2005).
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A környezeti feltételekben bekövetkező változások a természetes élőhelyek

csökkenését, megszűnését is okozzák, és ennek a változásnak a mértéke drasztikusan

emelkedik a városon kívülről a város központja felé haladva. Ahogyan az élőhelyek

kiterjedése csökken, a megmaradt élőhelyek egyre több kisebb, elszigetelt folttá darabolódnak

(Medley és mtsai. 1995, Collins és mtsai. 2000). Nem csak az épített környezet (épületek,

utak, járdák, sétányok, ösvények), hanem a kezelt területek (lakossági, közösségi és egyéb

rendszeresen kezelt zöld felületek), a ruderális felszínek (beépítetlen parcellák, felhagyott

mezőgazdasági területek és egyéb kiirtott, de nem kezelt zöld felületek) és a nem őshonos

invázív növényfajokkal elárasztott természetes élőhelyek maradványfoltjai is alkalmatlan

élőhelyek az őshonos fajok túlélése szempontjából (Whitney 1985). Ebből adódóan az

élőhelyfoltok és azok együttesei közötti kapcsolat gyakran minimális a városokban. A foltok

ugyanis izoláltak, az őshonos fajok számára lehetetlen, sőt a rossz diszperziós képességűek

számára egyenesen veszélyes a diszperzió (Gilbert 1989). A természetes élőhelyek

fragmentációja a fajgazdagságot (fajszámot) is csökkenti, azonban számos egyéb tényező

befolyásolhatja még a fajveszteség bekövetkezését és arányát (McKinney 2002). Vizsgálatok

sokasága mutatta ki, hogy a rurál - urbán gradiens mentén a legalacsonyabb faji szintű

diverzitást az erőteljesen módosított, beépített városközpontban találjuk és a városi

területeken a rurál területekhez képest kevesebb, mint felére csökken a fajok száma. Ilyen

összefüggést mutattak ki a növények (Kowarik 1995), a lepkék és madarak (Blair és Launer

1997, Blair 2001), számos rovar (Denys és Schmidt 1998, McIntyre 2000) és emlős (Mackin-

Rogalska és mtsai. 1988) esetén is. Néhány kutatás eredményei azt mutatják, hogy az


[…]


csökkenésétől veszélyeztetettek (hosszú távú genetikai hatás). A beltenyésztettség növeli a

káros homozigóta allélek (melyek rendszerint recesszívek) egyedekben való előfordulási

esélyét. Az ilyen egyedek reprodukciós képessége alacsonyabb és/vagy kevésbé életképesek

vagy életképtelenek. Így a beltenyésztettség a populáció alacsonyabb reprodukciójához és

csökkenő túléléséhez vezet, más szóval alacsonyabb átlagos fittneszhez (beltenyésztettségi

depresszió). A véletlenszerű genetikai sodródás (genetikai sztochaszticitás) a genetikai

diverzitás további csökkenéséhez vezet (genetikai erózió). Ez nagyméretű populációkban

viszonylag lassú folyamat, azonban kisebb méretű populációkban sokkal kifejezettebb.

Különösen az immigráció, a populációk közötti géncsere hiányában és az izolált populációk

szelekciós nyomásaiban megnyilvánuló jelentős különbözőség esetén a populációk közötti

differenciáció is jelentkezhet. Ha még nem halt ki a populáció, akkor a genetikai

elszegényedés miatt az adott faj-populáció kevésbé képes a változásra, továbbfejlődésre és

egyre jobban sérülékennyé válik. Így a fenti folyamatok hatására a populáció egyre inkább

veszélyeztetettebb a környezeti vagy demográfiai sztochasztikus hatásokkal, a zavaró

tényezőkkel (pl. szennyezésekkel) és az invázív vagy behurcolt faj-populációkkal szemben.

Ezek a tényezők pedig tovább csökkentik a populáció reprodukciós sikerét, túlélését és

méretét (Desender 2005). Napjainkig viszonylag kevés vizsgálat foglalkozott az erdő-

fragmentumokban élő futóbogár faj-populációk genetikai eróziójával (Butterweck 1998,

Drees 2003, Keller és Largiader 2003) és csak egy vizsgálat tanulmányozta ezt a kérdéskört

az urbanizáció szemszögéből, urbán és rurál területeket összehasonlítva (Desender és mtsai.

2004). Az eredmények az erdei specialista fajok populációi esetén viszonylag egységesek, a

kisebb méretű populációkban a genetikai diverzitás csökken, azaz genetikai erózió figyelhető

meg (Desender 2005). A tesztelendő genetikai változatosság hipotézis szerint a

feldarabolódott, izolált, urbán erdőfoltokban élő erdei specialista futóbogár faj-populációk

genetikai diverzitása kisebb, mint az összefüggő, rurál erdőállományokban élőké.
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A futóbogarak közötti kompetíció előfordulását és jelentőségét sokáig vitatták (Lövei

és Sunderland 1996, Lövei 2008). Az interspecifikus kompetíció mint a populációkat

szabályozó tényező általános elfogadása a kísérletek módszertani hiányosságai, a kísérletben

alkalmazott valósággal ellentétes denzitások, a nem összehasonlítható élőhelyeken és

módszerekkel végzett vizsgálatok és a kísérletes, manipulatív kutatások hiánya miatt nem

egységes (Niemelä 1993). Bizonyos kísérletek igazolták az interspecifikus kompetíció

jelenlétét (Lenski 1982, 1984), míg mások nem (Loreau 1990). Az intraspecifikus

kompetícióra irányuló kutatásokban sem sikerült egyértelműen igazolni a folyamat

jelentőségét (Loreau 1990). A forrás-felosztásra fókuszáló kísérletek is arra a következtetésre

jutottak, hogy a kompetíció, néhány esettől eltekintve, nem bizonyítható (Lövei és Sunderland

1996). Ezek a vizsgálatok a futóbogarak imágóira koncentráltak, azonban a lárvák szűkebb

táplálékspektrumuk, korlátozottabb mobilitásuk, gyengén kitinizáltságuk miatt szűkebb

tolerancia-tartománnyal rendelkeznek és kevésbé adaptálódtak a forráshiány elviselésére.

Mindezek miatt a lárvák közötti kompetíciónak sokkal nagyobb lehet a jelentősége, mint az

imágók közöttinek (Brunsting és mtsai. 1986). Továbbá, jelentős kompetíció lehet a

futóbogarak és a többi talajon aktív generalista predátor (pl. pókok és hangyák) között. A

tesztelendő kompetíciós hipotézis értelmében az urbán területen az erdei specialista fajok

imágói és/vagy lárvái kompetíciós hátrányban vannak a területet elözönlő generalista fajokkal

és a többi talajon aktív generalista predátor hangya és/vagy pók fajjal szemben, továbbá az

erdei specialista fajok egyedei között is erőteljes intraspecifikus kompetíció figyelhető meg.

Természetesen ennek a hipotézisnek az igazolásához is körülzárásos, kontrollált, manipulatív

kísérletekre van szükség.

Valamennyi, újonnan felállított és tesztelendő hipotézis vizsgálata különösen fontos az

eredetei erdőállomány kisebb, izolált foltokká való feldarabolódásával létrejövő

erdőszegélyekben vagy szegélyszerű élőhelyekben. Hiszen ezek a szegélyek jelentős hatással

vannak a megmaradt eredeti élőhelyfolt környezeti feltételeire és a foltban élő erdei

specialista fajok populációira is (Saunders és mtsai. 1991, Murcia 1995, Lövei és mtsai. 2006,

Gaublomme és mtsai. 2008).

Miután választ kapunk arra a kérdésre, hogy az urbanizáció hatására a városi területen

milyen mechanizmusok, folyamatok miatt csökken drasztikusan az erdei specialisták száma

és közösségen belüli részesedése, az eredményekre támaszkodva hozzáláthatunk a városi

élőhelyek, parkok olyan típusú kezelésének kidolgozásához, amely egyszerre veszi

figyelembe a rekreációs, az ökonómiai és az ökológiai érdekeket (Gilbert 1989).
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