BÍRÁLAT

Magura Tibor: „Az urbanizáció hatása a talajfelszíni ízeltlábúakra, különös tekintettel a

futóbogarakra (Coleoptera: Carabidae)” c. doktori művéről

Hálátlan feladat doktori disszertációt írni, és nem sokkal kevésbé hálás azt bírálni, főleg azért, mert

a mű írója és a bíráló is tudatában van annak, hogy az olvasó közönség számossága finoman szólva

nem túl nagy (biztosan az állítható, hogy N ≥ 3). Ráadásul a bíráló − pl. ellentétben egy cikk

bírálatával − azzal is tisztában van, hogy amit mond, az már csak utólag van, attól a dolgozat jobb

nem lesz − kijavított nagydoktori műről még nem hallottam. Viszont nincs más választásunk, így

hát lássuk a doktori mű erényeit, esetleges hibáit.

A dolgozat 136 oldalas, amiből 22 oldal irodalom jegyzék. A bő 110 oldalas fő rész a szokásos

Bevezetés, Anyag és módszer, Eredmények és megvitatásuk, valamint egy Összegzés és kitekintés

fejezetekre oszlik.

A doktori mű figyelemre méltó módon egységes tematikájú, Magura Tibor és munkatársainak a

GLOBENET projekt keretében végzett munkáiról számol be. A Bevezetés első szakasza egy

irodalmi áttekintés, amely mértéktartóan és adekvátan tárgyalja az urbanizáció folyamatának

ökológiai hatásait. Az olvasó dolgát némi tagolás itt alighanem megkönnyítette volna (utalok itt a 4.

oldalon kezdődő, több mint 3 oldalas bekezdésre). A következő szakaszban áttekintést kapunk a

GLOBENET projekt célkitűzéséről, fő módszeréről, és a projekt keretében végzett vizsgálatokról.

A Bevezetés utolsó előtti szakasza a tesztelendő hipotéziseket tárgyalja.

A dolgozat hipotézisekre való felépítése nagyon is dicséretes, hiszen ez az ökológiai kutatás

esszenciája. A hipotézisekben megfogalmazott modellek, illetve az ezekből következő predikciók

tesztelése révén kapcsolhatunk mechanizmust a szünfenobiológiai mintázatokhoz, és kaphatunk

választ az élőlények eloszlásával kapcsolatos „Miért?” kérdésekre, sensu JNP. A dolgozatban

felsorolt hipotéziseket olvasva, viszont az volt az érzésem, hogy jóból is megárt a sok. Az összesen

8 hipotézist, melyet a dolgozat fejezetei a legváltozatosabb összeállításban tesztelnek, nem könnyű

értelmezni. Kerestem, de nem találtam logikát abban, sem magyarázatot arra, hogy melyik

részvizsgálat melyik hipotézist teszteli. Vajon ugyanazon vizsgálat 1 éves adatsorát tárgyaló rész

miért az 1-4-es hipotéziseket, míg a 2 éves adatsorra vonatkozó rész miért az 1-es és 6-os

hipotéziseket tesztelte? És miért másokat az ászkáknál, és megint másokat a pókok esetében?
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A hipotézisek megértése önmagában sem volt feltétlen könnyű feladat. Különösen nehezített volt a

habitat módosítási hipotézis. Ebből idéznék is: „A […] hipotézis magába foglalja a habitat

specialista hipotézist, az opportunista faj hipotézist és a mátrixfaj hipotézist is, de figyelembe veszi

a különböző földrajzi adottságokból adódó fajkészletbeli különbségeket is. A hipotézis szerint az

urbanizáció növekvő intenzitása az eredeti, természetközeli élőhely struktúráját megváltoztatja és

átalakítja, előidézve ezáltal az erdei specialista fajok dominanciájának és jelenlétének csökkenését.

Azonban, ahogyan az eredeti erdei élőhely egyre kisebb lesz, feldarabolódik, a generalista fajok és a

környező mátrixból származó fajok számára lehetőség nyílik a magmaradt élőhelysziget

elözönlésére. Azonban a regionális fajkészlet függvényében az eredeti élőhely átalakítása növelheti

is és csökkentheti is a teljes fajszámot, diverzitást.” Akkor mi is itt az objektum és az azzal

kapcsolatos jelenség, amire a hipotézis vonatkozik? Mi maga a hipotézis (a modell)? És mi a

predikció? A kérdés részben költői, mert valójában ezek az információk, ha rejtetten és egymással

elkeverve is, de benn vannak az egyes hipotézis megfogalmazásokban, de kihámozásuk,

értelmezésük nem volt megkönnyítve a dolgozatban.

De akár le is ragadhatunk ennél a hipotézisnél. Ahogy nekem végül is sikerült értelmeznem

a következővel van dolgunk: Objektumok: specialista, generalista és mátrix fajok. Jelenség: ezen

fajcsoportok diverzitás mintázata urbanizációs gradiens mentén. A jelenséget magyarázó hipotézis

(modell): Az urbanizációs gradiens két fő hatásból tevődik össze: nyílt élőhelyek aránya és zavarás.

Az a három fajcsoport más-más hatásra különféle módon reagál, nevezetesen: zavarásra: specialista

fajszám csökken, generalista nő; nyílt élőhelyek arányával mátrix fajok száma nő. Az élőhelyfolt

fajgazdagsága a három fajcsoport számosságából adódik össze (de ezek legalább is meghatározói).

Predikció: Egy konkrét élőhelyfolt fajgazdagságát az élőhely konkrét zavarási állapota, illetve a

nyílt élőhely aránya határozza meg. Ezek konkrét értékei mellett a fajgazdagságot legalább

kvalitatíve, vagy más zavartságú, nyíltságú élőhelyekhez képest relatíve megjósolhatjuk. Szerintem

érzékelni lehet, hogy ez nem egy egyszerű feladat.

Ezzel az értelmezési kísérlettel arra szeretnék rámutatni, hogy egy túlságosan komplex

hipotézis valószínűleg túlságosan komplexen is viselkedik ahhoz, hogy hasznos, jól tesztelhető

predikciókat adjon. Jelen esetben a predikció három függvény összegzéséből áll, és nyilvánvalóan

érzékeny is mindhárom függvény paramétereire. Tehát oda is nehéz eljutni, hogy megmondhassuk,

hogy valójában mi is a predikció egy kérdéses helyzetre, és akkor a tesztelés nehézségeinél még

nem is tartunk. Alighanem egyszerűbb lett volna elejét venni a hipotézis burjánzásnak, és − akár

mindegyik részben egységesen − a három fő fajkategóriára nézni a rájuk vonatkozós specialista,

opportunista és mátrix faj hipotéziseket, és összevetésüket csak a diszkusszió szintjén elvégezni.

Annál is inkább, mert a növekvő zavarás és a köztes zavarás hipotézisek véleményem szerint

szintén levezethetők ezekből.
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A Bevezetés után egy egységes Anyag és módszer fejezet következik, amely tárgyalja a

GLOBENET projekt egységes mintavételi elrendezését, illetve egy külön szakasz a

talajcsapdázással kapcsolatos mini-review. További külön szakaszok tárgyalják a háttérváltozókat

és egy hosszabb rész pedig a méreteloszlás aszimmetria viszonyainak matematikai leírásának

számos módszerét, amelyből − ha jól sejtem − néhánynak az ökológiai alkalmazása újdonságértékű.

A dolgozat igazi lényegi része egy fő fejezetben, az „Eredmények és megvitatásuk” címűben

található. Ezen belül 8 alfejezet van (pont, mint ahány hipotézis), amely konkrét publikációk szerint

bontja és mutatja meg az eredményeket. Az említett 8 alfejezetből 7 a 2001 és 2002-ben

Debrecenben végzett talajcsapdás gyűjtések eredményeit dolgozza fel. Az Anyag és módszer

fejezetben ugyan harmadik csapdázási évként 2004 is meg van adva, de ebből az évből

eredményközlésnek nem találtam nyomát. A 3.1 alfejezet a 2001-es fogásból a gyakori fajok

alapján tárgyalja az urbanizációs gradiens hatását. A 3.3 alfejezet ugyanezen fogási eredményre

építve közösségként vizsgálja futóbogarakat, és az urbanizációnak a közösségre gyakorolt hatását,

míg a 3.8 alfejezetben a 2001-es futóbogár fogások fajainak habitat-affinitási indexei kerülnek

górcső alá. A 3.4 rész a 3.3-ashoz hasonlóan szintén a futóbogár közösségeket vizsgálja, de

nemcsak a 2001-es év alapján, hanem a 2001+2002-es év együttes fogásain. A 3.2 részben

ugyanezen 2 éves adatsorból kinyert testméret eloszlásokat vizsgálja, míg a 3.6 és 3.8 alfejezetek a

2001-es adatokból az ászkákat és a pókokat dolgozzák fel. Szerencsésen lóg ki ebből a sorból a 3.5-

ös rész, amely a GLOBENET projekt többi országban végzett felmérésével veti össze a

magyarországi eredményeket.

Úgy tűnik, hogy a szerzővel főként a 8-as számmal nem értünk egyet, ugyanis túlzottnak

tartom az eredmények ilyen sok alfejezetre felaprózott közlését. Ez számos és eléggé jelentős

átfedéshez vezetett. Pl. a 3.3./3. hipotézis és a 3.1./1. hipotézis szinte szóról szóra azonos. A 3.3.

alfejezetben közölt karakterfaj analízis eredménye ebben a alfejezetben táblázatként (7. táblázat), de

ugyanezen analízis, ugyanezen eredményei a 3.1. fejezetben ábraként bukkannak fel (4. ábra).

Ugyanannak a közösségnek az egyik alfejezetben egyféle, egy másik alfejezetben egy másik féle,

de gyakorlatilag azonos eredményt adó ordinációs ábráival találkozhatunk (7. és 13b ábrák)

különböző fejezetekben. Lehetne a sort folytatni, pl. a táblázatokban kimutatható hasonló

átfedésekkel, de azt hiszem a probléma lényegét megvilágítottam.

Az eredményközlésben mutatkozó átfedéseket fokozza az a dolgozat felépítésében szerintem

nem túl szerencsés választás, hogy minden alfejezetet külön diszkusszió követ. Ez óhatatlanul is

további tartalmi átfedésekhez vezetett, amelyeket itt nem részletezek, de az urbán környezetben az

erdei sétautak fragmentáló és egyéb negatív hatásainak taglalását a vége felé biztosan hiányoltam

volna, ha nem bukkan fel ismételten az aktuális alfejezet diszkussziójában.
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A bírálatban előre bocsátottam a kritikai észrevételeket, főként azért, mert azok a dolgozat

szerkezetét, illetve a hipotézisek megfogalmazását illették. A tartalmi részeket tekintve viszont

lényegi, átfogó kritikám nincs. Részleteiben a dolgozat jól kidolgozott. A konkrét eredmények

referált neves folyóiratokból vannak átvéve, és ez eleve egyfajta minőségbiztosítást jelent. Az idő

előrehaladtával változnak az alkalmazott statisztikai módszerek, ami annak köszönhető, hogy

modernebb módszerek válnak elérhetővé, illetve egyfajta divat is közrejátszik a változásban. Ilyen

alapon nem kívánom visszamenőleg bírálni, hogy jó néhány évvel ezelőtt miért nem alkalmazott pl.

generalizált lineáris kevert modelleket több helyütt, ahol ma már azokat tartanánk megfelelőnek.

A dolgozatban különösen figyelemre méltónak tartottam azokat a részeket, ahol nem

általános matematikai eszközök ökológiai alkalmazásába ásta bele magát a szerző. Ilyen a

méreteloszlások aszimmetriájával foglalkozó rész, illetve a különféle habitataffinitási indexeknek az

urbánizációs gradienst kimutató szerepének összehasonlító vizsgálata. A dolgozat talán

leglényegesebb eleme a 3.5 rész, amely a különböző országok GLOBENET-es eredményeit veti

egymással össze, és próbálja az urbanizációs gradiensek általános hatásait bemutatni, és egyúttal

teszteli a homogenizációs hipotézis predikcióit. Ez azért is fontos, mert valójában a GLOBENET-es

protokoll lokális szinten pszeudoreplikált vizsgálatokra épült, vagyis egy országban csak egyetlen

gradiens került vizsgálatra. Így a debreceni vizsgálat sem lett térbelileg replikálva, vagyis a

vizsgálatok a gradiens 3 szintjét képviselő 3 erdőfoltban zajlottak, ezek nem voltak ismétléseik,

mondjuk Debrecen másik felén vagy egy közeli hasonló városban. A teljes GLOBENET projekt

szintjén viszont feloldódik ez a kísérlet tervezési probléma, hiszen a gradiens 9 országban került

vizsgálat alá. És úgy érzem, hogy ez a megközelítés meg is hozta a gyümölcsét, hiszen ennyi

országban párhuzamosan, azonos metodikával végzett vizsgálatok eredményeiből néhány nagyon

szép robusztus jelenség bontakozik ki: az erdei specialista fajok diverzitás mintázata, a lokális

fajkészlet meghatározó szerepe, valamint a homogenizációs hipotézis elvetése.

A dolgozat befejezése az Összegzés és kitekintés fejezet, amely egy nagyon jó, valóban összegző és

szintetizáló áttekintését adja a dolgozat főbb eredményeinek, levont következtetéseinek, illetve

helyezi azokat a GLOBENET projekt más vizsgálatainak, illetve egyéb vizsgálatok kontextusába. A

fejezet számos még újabb hipotézist vet fel, vagy vizsgál verbális szinten, de a mindenből-

hipotézist-gyártás ellenzői, mint jómagam, eddigre már bölcs belenyugvással veszik ezt, és inkább

értékelik az összegzés alaposságát és sokrétűségét.
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Néhány konkrét kérdés:

A 3.1. részben mivel magyarázható, hogy a szignifikáns indikátor fajok 2/3-ánál nem volt

szignifikáns egyedszám eltérés a területek közt?

3.2. Ha jól értem a ferdeségi paraméterek „csak” az eloszlás ferdeségét tükrözik. Van-e olyan

mérőszám, amely magában foglalja az átlag (centrális tendencia) és a ferdeség eltéréseit is?

3.2. (44. old) „bizonyítottuk, hogy a Lorenz asz. koeff. hatásos mérőszám a testméretben

jelentkező változások leírására és interpretálására” – mi alapján, mihez képest hatásos?

3.2. Van-e olyan eredmény, amely a jelen vizsgálatban azt mutatná, hogy fajon belül az egyes

területeken a méreteloszlás különböző, illetve szárnyformák ezzel kapcsolatos eltérést

mutatnának?

3.5. Belgiumban fele csapdahét alatt 6-szor akkora volt a futóbogarak aktivitás denzitása, mint

nálunk. Általában is Debrecenben volt a legkisebb a fogás (=egyed/csapdahét). Vajon mitől

lehetett ez?

Új, önálló tudományos eredménynek fogadom el a következőket:

1. Részletesen vizsgálta 12 gyakori futóbogár faj eloszlását rurál-urbán gradiens mentén;

megállapította az egyes urbanizációs stádiumokat jelző szignifikáns indikátor fajokat.

2. Kimutatta az urbán területek hatását a futóbogarak testméret-eloszlására, illetve annak

ferdeségére nézve. Ezzel kapcsolatban egyes, az ökológiában ritkán használatos aszimmetria

koefficiensek használhatóságát is vizsgálta.

3. Kétéves adatsor alapján kimutatta, hogy az urbanizációnak a futóbogár közösségekre gyakorolt

hatása leginkább az erdei specialista fajokon mutatkozik meg. A teljes közösség diverzitására

nézve a köztes zavarási hipotézist elvetette.

4. Kimutatta az urbanizációs hatást jelző abiotikus paraméterek és az egyes fajok kapcsolatát.

5. Átfogó komparatív vizsgálatot végzett 9 országban hasonló urbanizációs gradiensek mentén

fogott futóbogár közösségek esetében. Ezzel kapcsolatban kimutatta a lokális fajkészlet

meghatározó szerepét, és elvetette a homogenizációs hipotézist.

6. Futóbogaras vizsgálatait ászkák és pókok párhuzamos vizsgálatával egészítette ki. Mindkét

csoportban az eltérő habitat-igényű fajok határozták meg a diverzitási eloszlást, amely egyik

esetben sem igazolta a köztes zavarási hipotézist.

7. Az urbanizáció hatását 4 különböző habitat-affinitási indexszel vizsgálta, kimutatva azok

érzékenységét az urbanizációs gradiensre, valamint alkalmasságukat hasonló vizsgálatokhoz.
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Benyomásaimat összegezve, Magura Tibor egy időszerű témáról szóló, alaposan és részleteiben

példás módon kidolgozott dolgozatot nyújtott be. A dolgozat hipotézis formulálásával, illetve

szerkezetével kapcsolatos ellenvetéseim nem érintik a tudományos produktum és a belőle származó

robusztus következések súlyát, érdemiségét. Ezekről a doktori szabályzat értelmében nyugodtan

állítható, hogy a tudományszakot jelentős, eredeti tudományos eredményekkel gazdagították. Ennek

alapján a tudományos vita kitűzését javaslom, eredményes vita esetén pedig javaslom a mű

elfogadását, illetve a fokozat odaítélését.

Budapest, 2012-02-27.

Samu Ferenc

MTA doktora